

ریاست محترم شورای حل اختلاف شعبه ۲۲ شهرستان خرم آباد

سلام علیکم

احتراماً به استحضار می‌رسانم اینجانب محمد رضا میر اریگوند خواننده پرونده توجه حضرتعالی را به موارد مشروحه ذیل در رابطه با شکایت برادرم ملک منصور جلب و خواهان رسیدگی می‌باشم:

۱- ما ورثه مرحوم میر داود میر اریگوند هفت نفر می‌باشیم که بعد از فوت پدرمان فقط به صورت محلی ملک کشاورزی (موروثی) را جهت کشت و کار بین چهار برادر تقسیم نموده‌ایم که وجاهت قانونی نداشته و قرار بوده که در موعد مقرر به صورت رسمی بین کل وراث اعم از مذکر و مونث تقسیم قانونی گردد و سهم خواهران هم به آنان واگذار گردد.

۲- در این اثنا آقای ملک منصور که برادرمان می‌باشد بدون اذن و اجازه مابقی وراث اقدام به واگذاری حدود ۱۶ هکتار از میراث پدرمان به نیروگاه سیکل ترکیبی خرم آباد نموده که کلیه چک‌ها هم به نام خودش صادر و دریافت نموده که به جز مبلغ جزئی حق قانونی مابقی وراث را پرداخت نکرده و این ترفند و شکایت بازی جهت پایمال نمودن حق و حقوق وراث می‌باشد که از ۱۶ هکتار واگذاری حدود سه هکتار از آن مربوط به اینجانب بوده که به صورت محلی به ۱- جو کله ۲- پنه بر ۳- کرفکو ۴- جهازی که همه در ؟ و تصرف شخص اینجانب بوده است که خواهان تحقیق محلی می‌باشم.

۳- شکایت نامبرده در رابطه با ۹ سن داخل روستا چون در زمان حیات پدرمان به بقیه وراث به همین اندازه زمین واگذار نموده شخصاً به اینجانب هم واگذار نموده چون در آن زمان خارج از طرح هادی بوده با گذشت زمان جزء طرح هادی گردیده که انتظار دارم در این مورد هم از بقیه وراث هم جهت اثبات حقایق تحقیق گردد؛ ضمناً شکایت نامبرده فقط به خاطر پایمال نمودن پول زمین‌های واگذاری به نیروگاه می‌باشد.

۴- از شورای محترم خواهانم جهت اثبات حقایق بین اینجانب و شکایات کلیه ورثه پدری را احضار نمائید و برابر کلام الله مجید از آنان در رابطه با اختلاف ملک منصور و اینجانب تحقیق نمائید تا حقایق روشن گردد.

۵- در لایحه ارسالی قبلی به نظریه کارشناس محترم اعتراض نموده و خواهان ارجاع به کارشناسی سه نفره بوده‌ام که متأسفانه در این مورد هم اقدامی صورت نگرفته، خواهان رسیدگی می‌باشم.

۶- در حال حاضر کلیه وراث آماده تقسیم ما ترک و دادن سهم‌الارث خواهران می‌باشند که نامبرده به خاطر این موضوع کار شکنی می‌نماید.

۷- لازم به ذکر است که شورای محترم جهت اثبات حقایق بایستی کل وراث اعم از مذکر و مونث را احضار و از آنان در رابطه با شکایت ملک منصور علیه اینجانب تحقیق نماید تا حقایق روشن گردد.

آقای میر ۰۹۱۹۹۱۳۶۵۰۱